
Vlaamse overheid :~~~ 
~1 ,n.~ 

Mïnisterieel besluit houdende bescherming als monument van 5 kapellen en 
een kruisweg in het kanton Mol 

DE VICEMINISTER-PRESIDENT VAN DE VLAAMSE REGERING EN VLAAMSE MINISTER VAN 
FINANCIËN EN BEGROTING EN RUIMTELIJKE ORDENING, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming 
der instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 
1988, inzonderheid artikel 6, § I, I, 7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de 
decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 
1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 
november 2003, 30 april 2004 en 10 maart 2006; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 27 juli 2004 
tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewij zigd bij beslui t van de Vlaamse Regering van 
15 oktober 2004, 23 december 2005, 19 mei 2006, 28 juni 2007 
en 10 oktober 2007; 

Gelet op het ministerieel besluit van 16 juli 2007 houdende 
vaststelling van een ontwerp van lijst van 5 kapellen en een 
kruisweg in het kanton Mol 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van 08 mei 2008, 

BESLUIT 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet 
van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en 
dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 
1995, 22 december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 
november 2003, 30 april 2004 en 10 maart 2006: 

1° Wegens de historische en volkskundige waarde: 
- als monument: 
Sint-Jan-de-Doperkapel, gelegen te Balen, Gerheide ZNR; 
bekend ten kadaster: 
Balen, 2e afdeling, sectie B, perceelnurnrner 1231. 

2° Wegens de historische en volkskundige waarde: 
- als monument: 
Kapel Heilige Johannes, gelegen te Balen, Hoolst ZNR; 
bekend ten kadaster: 
Balen, 1e afdeling, sectie E, ZONDERNUMMER. 

3° Wegens de historische en volkskundige waarde: 
- als monument: 
kapel van Tt Steeg of kapel O.L.Vrouw Onbevlekte Ontvangenis, Troosteres 
der Bedrukten, gelegen te Balen, Steegsebaan ZNR; 
bekend ten kadaster: 
Balen, Ie afdeling, sectie A, perceelnurnrner 781F. 



4° Wegens de historische en volkskundige waarde: 
- als monument: 
Openlucht-kruisweg 15 kapellekens Achterbos, gelegen te Mol; 
bekend ten kadaster: 
Mol, 5e afdeling, sectie C, ZONDERNUMMER. 

5° Wegens de historische en volkskundige waarde: 
- als monument: 
Sint-Elisabethkapel, gelegen te Meerhout, Lil : 
bekend ten kadaster: 
Meerhout, le afdeling, sectie B, perceelnummer 317. 

6° Wegens de historische en volkSkundige waarde: 
- als monument: 
kapel van Onze-Lieve-Vrouwen Sint Jan-Baptist, gelegen te 
Meerhout, Gestelsesteenweg 
bekend ten kadaster: 
Meerhout, 2e afdeling, sectie C, perceelnummer 652B. 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
gezamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende 
intrinsieke waarden gemotiveerd: 

De kapel van Sint-Jan-de-Doper in Balen, Gerheide, Endstraat z. nr. dient 
te worden beschermd als monument omwille van het algemeen belang gevormd 
door de historische en volkskundige waarde. 

De historische waarde wordt als volgt omschreven: karakteristieke 
gehuchtskapel uit de zeventiende eeuw die opgericht werd als bescherming 
tegen de koepest. 

De volkskundige waarde wordt als volgt omschreven: devotiekapel opgericht 
ter vrijwaring van de veepest die getuigt van de hechte verbondenheid van 
de vroegere maatschappij met het religieuze leven en die een uiting is van 
de historische volksdevotie. 

De kapel van de Heilige Johannes in Balen, Hoolst dient te worden beschermd 
omwille van de historische en volkskundige waarde. 

De historische waarde wordt als volgt omschreven: eenvoudige baankapel 
waarvan de oorsprong opklimt tot de zestiende eeuw. 

De volkskundige waarde wordt als volgt omschreven: kapel als materiële 
getuige van de hechte verbondenheid van de vroegere maatschappij met het 
religieuze leven en een uiting van de historische volksdevotie. 

De kapel D.L.Vrouw, Troost der Bedrukten in Balen dient te worden beschermd 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische en volkskundige 
waarde. 

De historische waarde wordt als volgt omschreven: devotiekapel waarvan de 
oorsprong opklimt tot het midden van de achttiende eeuw. 

De volkskundige waarde wordt als volgt omschreven: typische buurtkapel die 
een vertolking is van de eeuwenoude mariale volksdevotie in Vlaanderen. 

De site "Vijftien Kapellekens", gelegen in Mol/Achterbos dient te worden 
beschermd als monument omwille van de historische en volkskundige waarde. 

De historische waarde wordt als volgt omschreven: devotiekapellen die een 
openlucht-kruisweg vormen waarvan de oorsprong van de Heilige Kruiskapel 

2 



teruggaat tot de achttiende eeuwen de statiekapellen tot h~t begin van de 
negentiende eeuw. 

De volkskundige waarde wordt als volgt omschreven: kruisweg- en 
grafkapellen die een vertolking zijn van de volksdevotie. 

De Sint-Elisabethkapel te Meerhout, Lil. dient te worden beschermd omwille 
van de historische en volkskundige waarde: 

De historische waarde wordt als volgt omschreven: 
Kapel toegewijd aan Sint Elisabeth als getuige van het bestaan van 
leprozerijen en pestkapellen. De bestaande kapel gaat in zijn huidige vorm 
terug tot de achttiende eeuwen is door zijn ligging en architecturale 
vormgeving typerend voor de landelijke Kempen. 

De volkskundige waarde wordt als volgt omschreven: 
Kapel opgericht als melaatsenkapel en als pestkapel geëvolueerd tot 
wijkkapel als materiële getuige van de hechte verbondenheid van de vroegere 
maatschappij met het religieuze leven. 

De kapel van Onze-Lieve-Vrouwen Sint-Jan-Baptist in Meerhout,Gestel dient 
te worden beschermd als monument omwille van de historische en volkskundige 
waarde: 

De historische waarde wordt als volgt omschreven: 
Kapel opklimmend tot de zeventiende of de achttiende eeuw. 

De volkskundige waarde wordt als volgt omschreven: 
Eenvoudig architecturaal vormgegeven en omgeven door lindebomen als 
materiële getuige van de historische volksdevotie , typerend voor de Kempen. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 
1993 tot bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en 
onderhoud van monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse Regering van 23 juni 2006 (Belgisch Staatsblad 10 
maart 1994 en 22 augustus 2006). 

2 9 AUG. 2008 
Brussel, 

Viceminister-president van de Vlaamse Regering en 
Vlaams minister van Financiën en Begroting en Ruimtelijke Ordening 

~< -------~ 
Dirk VAN MECHELEN 

3 


